
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO RECLUTAMENTO E FORMAZIONE

Determinazione Dirigenziale n° 36 del 13/01/2020

Oggetto: Indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare 
alla presentazione di preventivi, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l'affidamento delle attività di sorveglianza sanitaria dei dipendenti del Comune di Grosseto e 
nomina del medico competente previsto dal Testo Unico in materia di Tutela della Salute e 
della Sicurezza nei Luoghi di Lavoro (D.Lgs n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i.). CIG 8168628512 - 
Avvio procedura.

IL DIRIGENTE

Visti:

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 81/2008;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019 n.55;

- le linee guida ANAC n.4 del 1° marzo 2018;

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

- il vigente Regolamento comunale sulla Contabilità;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 in materia di Amministrazione trasparente;

- art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la disposizione sindacale n. 69 del 22 marzo 2019, con la quale al sottoscritto è attribuita la 
Direzione del Settore Organizzazione, Risorse Umane e Sistemi Informativi;

Visto l’art. 18 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 81/2008, il quale stabilisce, tra gli obblighi del 
Datore  di  lavoro,  quello  di  nominare il  Medico Competente per  assicurare  l’effettuazione della 
Sorveglianza Sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;

Considerato che nell’attività di Sorveglianza, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. 81/08 e 
dal  D.Lgs  106/09,  sono  ricomprese,  oltre  al  costante  aggiornamento  del  piano  di  sorveglianza 
sanitaria,  visite  periodiche obbligatorie  per  l'emissione  del  giudizio  di  idoneità  alla  mansione 
specifica dei lavoratori, comprensive di esami strumentali previsti dal suddetto piano;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale n.  236  del  03/02/2017  con  la  quale  si  aderiva  alla 
Convenzione Consip per l’affidamento dei Servizi  relativi  alla Gestione Integrata della Salute e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 199 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 
58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388 – Gestione Integrata Sicurezza dei Luoghi di Lavoro - ed 3 - 
Lotto 3 mediante la sottoscrizione dell’OPF (Ordine Principale di Fornitura) sul MEPA;

Dato  atto  che  in  data  19  febbraio  2020  è  in  scadenza  l'attuale  affidamento  del  servizio  di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



sorveglianza sanitaria di cui sopra;

Considerato perciò che si rende necessario assicurare la continuità del Servizio di sorveglianza 
sanitaria dei dipendenti comunali e provvedere alla nomina del Medico Competente ai sensi del 
D.lgs.  09/04/2008  n.81,  in  quanto  il  contratto  attualmente  in  vigore  sottoscritto  a  seguito  di 
affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale n. 236 del 03/02/2017 scade il 19/02/2019; 

Ritenuto pertanto necessario attivare le procedure per l'individuazione di un nuovo affidatario;

Vista la deliberazione n. 139 adottata dal Consiglio comunale nella seduta del 16/12/2019 recante 
oggetto “Aggiornamento Programmi Biennali acquisti di forniture e servizi 2019/2020 e 2020/2021, 
approvati  con  deliberazioni  C.C.  n.  12/2019  e  C.C  n.  70/2019.”,  tra  i  cui  allegati  figura  il 
Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2020-2021  nel  quale  risulta  inserito 
l’affidamento del servizio in oggetto con il Codice Unico Intervento S000 82520537202000001;

Atteso  che  alla  data  odierna  non risultano  attive  convenzioni  CONSIP relative  a  servizi  della 
fattispecie di cui trattasi;

Considerato che il presente affidamento non rientra nelle categorie di cui al DPCM 24 dicembre 
2015 “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66” convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

Dato atto  che, sulla base di tali premesse, si intende avviare una autonoma procedura di gara ad 
evidenza  pubblica  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  da  svolgere  in  modalità  telematica,  per 
l’individuazione del soggetto cui affidare il servizio in oggetto;

Ritenuto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 di procedere all’affidamento 
del  suddetto  servizio  per  un  periodo  di  3  anni  consecutivi  decorrenti  dalla  data  di  stipula  del 
contratto,  tramite  procedura ai  sensi dell’art.36,  comma 2, lettera b) del citato D.lgs. 50/2016 e 
dell’art.164 e ss,  previo svolgimento di indagine  di mercato mediante  Avviso pubblico ai  sensi 
dell’art.216, comma 9 del D.Lgs.50/2016, finalizzata all'individuazione degli operatori economici 
da invitare a presentare offerta;

Visti gli articoli:

- 11, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  di 
contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- 192 del Testo Unico degli Enti locali, approvato con il D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina 
per  gli  Enti  locali  la  determinazione  a  contrarre  e  ne  stabilisce  il  contenuto  minimo 
essenziale;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la continuità di un servizio 
obbligatorio  per  legge  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  81/2008,  dovendo  i  Datori  di  lavoro  
dell’Amministrazione garantire il servizio di sorveglianza sanitaria con la relativa nomina 
del  medico  competente  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  lettera  a),  del  citato  D.Lgs.  n.  
81/2008;

b) l’oggetto del contratto l’affidamento delle attività di sorveglianza sanitaria dei dipendenti 
del Comune di Grosseto e nomina del medico competente;

c) il  contratto  verrà  stipulato  mediante  forma  pubblica  amministrativa  con  modalità 
elettronica;

d) le clausole contrattuali  sono quelle  precisate  nel  capitolato d’appalto e nello schema di  
contratto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



e) il  sistema  ed  il  criterio  di  selezione  sono  quelli  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

Visto l’articolo 36 del comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che la scelta di procedere all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa attiene all’intenzione della stazione appaltante 
di valutare anche l’aspetto qualitativo dell’offerta come, ad esempio, soluzioni innovative, eventuali 
miglioramenti e/o servizi aggiuntivi rispetto a quelli previsti nel capitolato, senza oneri aggiuntivi 
per l’Amministrazione, per migliorare l’efficienza e l’economicità del servizio, o la descrizione di 
massima del piano sanitario e predisposizione di uno schema operativo di visite e controlli sanitari 
specifici riferiti al personale del Comune sottoposto a sorveglianza sanitaria;

Dato atto che il valore totale dell’appalto ammonta a € 103.250,00, al netto dell’IVA e/o di altre 
imposte  e  contributi  di  legge,  se  dovute,  per  un periodo di  3  anni  decorrenti  dalla  stipula  del  
contratto e compresa eventuale proroga tecnica di sei mesi ai sensi dell'art. 106, c. 11 del Codice, 
così dettagliato:

- € 88.500,00 al netto dell’IVA per l’intera durata dell’appalto pari a 3 anni;

- € 14.750,00 al netto dell’IVA per eventuale proroga tecnica di 6 mesi successiva alla 
scadenza del contratto.

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, approvare i seguenti documenti allegati al presente 
atto quali parti integranti dello stesso:

- l’Avviso  pubblico  di  indagine  di  mercato  finalizzato  ad individuare  operatori  economici 
interessati a presentare preventivo per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria, 
con la relativa nomina del medico competente ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a), del 
citato  D.Lgs.  n.  81/2008,  mediante  affidamento  ai  sensi  dell’art.   36  co.2  lett.b)  del 
D.lgs.50/2016, per un periodo di anni tre; 

- il Capitolato speciale di gara;

Considerato che l’Avviso pubblico di cui sopra:

- è finalizzato esclusivamente a favorire la consultazione di operatori economici nel rispetto 
dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, correttezza e pubblicità, 
in modo non vincolante per l'Ente, con l'unico scopo di acquisire dagli stessi la richiesta a 
partecipare e ad essere invitati a presentare un’offerta per l’appalto del servizio di cui al 
presente atto;

- ha  uno  scopo  esclusivamente  esplorativo,  senza  l'instaurare  di  posizioni  giuridiche  od 
obblighi  negoziali  in  quanto  l’Ente  si  riserva  la  possibilità  di  sospendere,  modificare  o 
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all'indizione della 
successiva gara per l'affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l'invio della Lettera di invito alla 
presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica richiesta a partecipare valida;

Considerato altresì  che  la  Lettera  d’invito  e  lo  schema  di  contratto  saranno  approvati  con 
successivo atto;

Atteso che:

- il  Codice Identificativo di Gara (CIG) al  fine della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è il 
seguente: 8168628512;

- nel  presente  servizio  sono  assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

- con  il  presente  atto  si  procederà  anche  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90 e dell'art.31 del D.Lgs. n. 50/2016;

- l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Settore 
Organizzazione, risorse umane e sistemi informativi;

Richiamata la Deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 “Attuazione dell'art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2019” in virtù della quale, stante il valore 
dell'appalto, si rende necessario corrispondere alla suddetta Autorità il contributo pari ad € 30,00;

Vista  e  richiamata la  deliberazione  n°1  del  08/01/2020  di  Giunta  comunale  recante  oggetto: 
“D.Lgs. n. 267/2000 art. 163 commi 3 e 5 - Indirizzi per la gestione dei servizi nella fase transitoria,  
nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020-2022  e  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione definitivo 2020-2022.”
Preso atto delle eccezioni previste al comma 5 lettere a),b) e c) dell'art. 163 del D.lgs n. 267/2000 
citato nella Delibera di Giunta n. 1 del 08/01/2020, danno mandato ai singoli Responsabili di poter 
adottare  proprie  determinazioni  -  quando  necessario-  senza  propedeutici  atti  deliberativi  della 
Giunta  Comunale,  esclusivamente  per  le  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  nonché  per 
quelle  a carattere  continuativo,  strettamente necessarie per garantire  il  mantenimento del  livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, (pagamenti spese di personale, all'assolvimento delle 
obbligazioni già assunte con contratti e/o forniture continuative che non possono essere rinegoziate 
ecc);

Considerato che l’attività di Sorveglianza Sanitaria effettuata dal Medico Competente deve essere 
garantita obbligatoriamente e senza soluzione di continuità dal Datore di Lavoro, ai sensi del D.Lgs. 
n. 81/2008;

Visto l’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - Triennio 
2019-2021, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 30/01/2019;

Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di autorizzare lo svolgimento di una procedura di selezione ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lettera  b)  del  D.  lgs.  50/2016,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  previo  svolgimento  di  indagine  di  mercato  mediante 
avviso  pubblico  ai  sensi  dell’art.  206,  comma  9  del  D.  Lgs.50/2016,  finalizzata 
all’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  gara  per  l’affidamento  del 
servizio di sorveglianza sanitaria, con la relativa nomina del medico competente ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, lettera a), del citato D.Lgs. n. 81/2008, per un periodo di tre anni 
decorrenti dalla stipula del contratto;

2. di dare atto che il  valore totale dell’appalto stimato ammonta a € 103.250,00, al  netto 
dell’IVA e/o di altre imposte  e contributi  di legge,  se dovute, per un periodo di 3 anni 
decorrenti dalla stipula del contratto e compresa eventuale proroga tecnica di sei mesi ai 
sensi dell'art. 106, c. 11 del Codice, così dettagliato:

- € 88.500,00 al netto dell’IVA per l’intera durata dell’appalto pari a 3 anni;

- € 14.750,00  al  netto  dell’IVA per  eventuale  proroga  tecnica  di  6  mesi 
successiva alla scadenza del contratto.

3. di dare atto che la pubblicazione dell’Avviso pubblico:

- è  finalizzata  esclusivamente  a  favorire  la  consultazione  di  operatori 
economici  nel  rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



trasparenza, correttezza e pubblicità, in modo non vincolante per l'Ente, con l'unico 
scopo  di  acquisire  dagli  stessi  la  richiesta  a  partecipare  e  ad  essere  invitati  a 
presentare un’offerta per l’affidamento del servizio di cui al presente atto;

- ha  uno  scopo  esclusivamente  esplorativo,  senza  l'instaurare  di  posizioni 
giuridiche  od  obblighi  negoziali  in  quanto  l’Ente  si  riserva  la  possibilità  di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di 
non dar seguito all'indizione della successiva selezione per l'affidamento del servizio 
di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché 
di procedere con l'invio della Lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in 
presenza di un'unica richiesta a partecipare valida;

4. di approvare,  quali parti  integranti  e sostanziali  del presente atto, l’Avviso pubblico di 
indagine  di  mercato  di  cui  sopra,  il  Capitolato  speciale  di  gara,  rimandando  ad  atto 
successivo l’approvazione della Lettera d’invito e dello schema di contratto;

5. di dare atto che:

- il  Codice  Identificativo  di  Gara (CIG) al  fine  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari è il seguente: 8168628512;

- nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti  rischi viene riconosciuta  all’operatore 
economico,  né  è  stato  predisposto  il  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi 
(DUVRI);

- con il presente atto si procede anche alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento  ai  sensi  dell'art.6  della  L.  n.  241/90  e  dell'art.  31  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  individuando  a  questo  scopo  il  Funzionario  responsabile  del  Servizio 
Reclutamento e formazione, Alessia Gaggioli;

6. di impegnare l'importo da versare all'ANAC, pari a € 30,00, al Cap. di spesa n. 31170 
“Spese per accertamenti sanitari, visite mediche, ecc." del bilancio 2020, come da prospetto 
in calce alla presente, dando atto che l’anno dell'esigibilità dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata  è  l'esercizio  2020,  con  conseguente  scadenza  dell'obbligazione  stessa  al 
31/12/2020;

7. di dare atto che l’importo complessivo di € 103.250,00 per le spese che saranno sostenute 
a  fronte  del  servizio  in  oggetto,  in  riferimento  al  lasso  temporale  in  cui  sarà  vigente 
l’affidamento del servizio ovvero dalla data di stipula del contratto per 36 mesi oltre 6 mesi 
per l’eventuale proroga (21/02/2020-20/02/2023) troveranno copertura finanziaria a valere 
sul  capitolo  31170  del  B.P  dei  rispettivi  esercizi  finanziari,  secondo  il  prospetto 
riepilogativo sotto riportato: 

- per l’importo di Euro 25.500,00 a valere sul B.P 2020 (periodo di servizio dal 
21/02/2020 al 31/12/2020);

- per l’importo di Euro 29.500,00 a valere sul B.P 2021 (periodo di servizio dal 
01/01/2021 al 31/12/2021);

- per il restante importo di Euro 48.250,00 a valere sul B.P 2023 e seguente.

8. di  procedere  ad  assumere  l’impegno  di  spesa  con  successiva  determinazione,  all’esito 
della procedura di gara;

9. di disporre che l’Avviso pubblico di indagine di mercato sopracitato venga pubblicato per 
quindici  giorni,  ai  sensi  dell'art,  216  comma  9  del  D.  Lgs.  50/2016,  sia  sul  portale 
telematico della Regione Toscana START che all’Albo on line dell'Ente, nonché sul sito 
Web dell’Amministrazione al  fine di darne la massima diffusione, allegando allo stesso 
anche il Capitolato di gara ed il modello da utilizzarsi per esprimere l’interesse a presentare 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



offerta;

10. di dare atto che la successiva fase di gara sarà volta in modalità telematica, utilizzando il 
citato portale START della Regione Toscana;

11. di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto siano pubblicati ed aggiornati sul portale dell'Amministrazione Comunale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

12. di dare atto che per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il 
T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regione Toscana) entro i termini previsti dalle 
vigenti disposizioni normative;

13. di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative 
e regolamentari nazionali vigenti ed ai sensi del Regolamento UE 2016/679;

Il  sottoscritto - in qualità di  responsabile della spesa – ai  sensi di  quanto previsto dall’art.  183 
comma 8  del  D.Lgs.  n.  267/200,  attesta  la  compatibilità  del  piano dei  pagamenti  derivanti  dal 
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al  
Dirigente firmatario dell'atto medesimo.

Il Dirigente

Dott. Felice Carullo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


